500000015253

Câmara de Vereadores de Ouro Preto wgiiis
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

yo?

MOÇÃO DE APLAUSO: 1/21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE

APLAUSO a Cônsul Maria Ximena Alvarez Martinez .

Justificativa:

Ao exercer a função de Cônsul da República Oriental do Uruguai em Minas Gerais, nos últimos

quatro anos, dedicou especial atenção à cidade de Ouro Preto, promovendo rico intercâmbio

cultural e propondo a irmanação com a cidade uruguaia de Colônia do Sacramento, ali fundada

pelos portugueses. Na Casa da Ópera, patrocinou diversos eventos artísticos ligados ao seu

país. O aplauso da Câmara Municipal manifesta o reconhecimento de Ouro Preto à notável

diplomata uruguaia.

Sala de Sessões, 16 de Novembro de 2021.

Vereador M acheco - PV

dis RIBUIÇÃO

aos 1 de menina de d1.
Distribuo este processo &is) comissão(ões)

competenteís) .

Do que para constar iavrei este.

Presidente da Câmara Municipal d:

Arm Preto

página 1/1
Ouro Preto

Praça Tiradentes, 41 | Centro | Quro Pretu | Minas Gerais | Brasil | CEP: 35400-000 | Tel: (31) 2551-1110 /3551-1466 | Site: www.cmopmg.gov.br